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Ερώτηση προς τo Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

Θέμα: «Να μην εμπλακούν οι προμηθευτές ρεύματος στην εξοικονόμηση 

ενέργειας στα κτίρια» 

Αντιδράσεις στον τεχνικό κόσμο έχουν προκαλέσει δηλώσεις του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Σταύρου Παπασταύρου, για ριζική αλλαγή του 

μοντέλου που εφαρμόζεται για την βελτίωση της ενεργειακής απόδοσης του 

κτιριακού τομέα μέσω των Προγραμμάτων «Εξοικονομώ». 

Σύμφωνα με δημοσιεύματα, το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

(ΥΠΕΝ), προωθεί την αξιοποίηση του μοντέλου των Συμβάσεων Ενεργειακής 

Απόδοσης (ESCO) με πρόσχημα ότι οι πόροι για τη χρηματοδότηση των 

μελλοντικών «Εξοικονομώ» δεν είναι ανεξάντλητοι. 

Η δικαιολογία αυτή χρησιμοποιείται από μία κυβέρνηση που έχει δώσει πάνω 

από δέκα (10) δισ. ευρώ στην επιδότηση της ακρίβειας, την περίοδο της 

ενεργειακής κρίσης, στους προμηθευτές ρεύματος. Μεγάλο δε ποσοστό αυτών 

των επιδοτήσεων προήλθαν από το Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης (ΤΕΜ) 

που, κανονικά, έπρεπε να διοχετεύει κονδύλια σε πολιτικές και μέτρα που 

βελτιώνουν την ενεργειακή απόδοση και όχι για να επιδοτείται η ακρίβεια στο 

ρεύμα. 

Όπως διαβάζουμε, η κυβέρνηση επεξεργάζεται ένα πλαίσιο όπου, οι πάροχοι 

ηλεκτρικής ενέργειας θα μπορούν να καλύπτουν οι ίδιοι το κόστος των 

αναβαθμίσεων, από το τεχνικό σκέλος, μέχρι την προμήθεια των υλικών. Η 

αποπληρωμή τους θα γίνεται στην συνέχεια, μέσω των λογαριασμών 

ηλεκτρικής ενέργειας και των σχετικών συμφωνιών που θα συνάπτουν με τους 

ωφελούμενους ιδιοκτήτες, ανάλογα με την εξοικονόμηση ενέργειας που θα 

εξασφαλίζεται στο ακίνητο.  

Ο τεχνικός χώρος επισημαίνει ακόμη τα ασυμβίβαστα που υπάρχουν στην 

εμπλοκή των προμηθευτών ρεύματος στην εξοικονόμηση ενέργειας αλλά, και 

τονίζουν πως, με αυτόν τον τρόπο, η αγορά των ενεργειακών ανακαινίσεων 

οδηγείται σε υπερσυγκέντρωση. 

Αυτό σημαίνει ταυτόχρονα πως, θα εξοβελιστούν από την αγορά των 

ενεργειακών ανακαινίσεων, ελεύθεροι επαγγελματίες μηχανικοί και μικρές 

τεχνικές επιχειρήσεις, οι οποίοι μέχρι τώρα υλοποιούν τα έργα εξοικονόμησης 

ενέργειας στις κατοικίες. 

Το δε ζήτημα ασυμβατότητας όσον αφορά την είσοδο των προμηθευτών 

ρεύματος στην εξοικονόμηση ενέργειας αποτυπώνεται και στην παράγραφο 3 

άρθρο του άρθρου 19 του νόμου 4342/2015. Αναφέρει συγκεκριμένα ότι: «Οι 
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διανομείς ενέργειας και οι επιχειρήσεις λιανικής πώλησης ενέργειας απέχουν 

από δραστηριότητες που ενδέχεται να παρακωλύσουν τη ζήτηση και την 

προμήθεια ενεργειακών υπηρεσιών ή άλλων μέτρων βελτίωσης της ενεργειακής 

απόδοσης, ή να παρεμποδίσουν την ανάπτυξη αγορών παρόμοιων υπηρεσιών 

ή μέτρων, με αποκλεισμό, μεταξύ των άλλων, των ανταγωνιστών από την αγορά 

ή με κατάχρηση δεσπόζουσας θέσης». 

Επειδή υπάρχουν ζητήματα ασυμβατότητας σχετικά με την είσοδο των 

προμηθευτών ρεύματος στην εξοικονόμηση ενέργειας 

Επειδή δεν υπάρχει επίσημη ενημέρωση για το σχέδιο της κυβέρνησης να 

τροποποιήσει τα Προγράμματα «Εξοικονομώ» 

Επειδή η βελτίωση της ενεργειακής απόδοσης στα κτίρια αποκτά ακόμη 

μεγαλύτερη βαρύτητα με την επέκταση του Συστήματος Εμπορίας Δικαιωμάτων 

Εκπομπών στα κτίρια  

Επειδή ο τεχνικός κόσμος είναι σε αναβρασμό 

Ερωτάται ο Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας: 

1. Ποιο είναι το νέο μοντέλο που θα εφαρμόσει η κυβέρνηση για την 

βελτίωση της ενεργειακής απόδοσης του κτιριακού τομέα μέσω των 

Προγραμμάτων «Εξοικονομώ; 

2. Ισχύουν τα δημοσιεύματα που κάνουν λόγο για είσοδο των 

προμηθευτών ρεύματος στα έργα εξοικονόμησης ενέργειας στις 

κατοικίες; 

3. Ποιο είναι το σκεπτικό μίας τέτοιας απόφασης; 

4. Αν ναι, δεν υπάρχει ασυμβίβαστο λόγω και των προβλέψεων της παρ. 3 

του άρθρου 19 του νόμου 4342/2015;  

5. Πώς απαντά η κυβέρνηση στις ανησυχίες που εκφράζει ο τεχνικός 

κόσμος για συγκέντρωση της αγοράς και εξοβελισμό των ελεύθερων 

επαγγελματιών μηχανικών και των μικρών τεχνικών επιχειρήσεων από 

τα έργα εξοικονόμησης ενέργειας στις κατοικίες; 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

Πέρκα Θεοπίστη (Πέτη) 

Χαρίτσης Αλέξανδρος (Αλέξης) 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

Ζεϊμπέκ Χουσεϊν 

Ηλιόπουλος Αθανάσιος (Νάσος) 

Τζανακόπουλος Δημήτριος 

Τσακαλώτος Ευκλείδης 

Φερχάτ Οζγκιούρ 



Φωτίου Θεανώ 




